つくば保健所所長殿

2024年度 8月 27日

茨城県理容組合水海道支部

支部長 髙橋信之

衛生推進委員 真鍋忠彦

海老原 正

「令和６年度 理容組合水海道支部 ATP検査実施報告書」

水海道支部の検査報告書も4度目を迎え、支部員の意識の向上や検査結果においても優良

な成果を上げております。更に、３地域「つくば保健所」「古河保健所」「竜ヶ崎保健所」

の保健所各位とは緊密な協力関係を築き今後も衛生順守活動において理容組合「水海道支

部」としても更なる強化をするため本年度より新たに衛生推進委員を6名に増やしました。

今後は以下の６名が中心となり水海道支部の衛生順守活動に取り組んで行きます。保健所

各位には今後ともよろしく御指導をお願い申し上げます。

「水海道地区エリア」 真鍋忠彦 齋藤康一

「坂東地区エリア」 海老原正 寺田智美

「守谷地区エリア」 鈴木洋二 下村嘉幸

目 次

目的 「ATP検査の必要性」

成果 「臨検による指導方法とその成果」

検査報告「各店舗の検査数値」

さいごに

竜ケ崎保健所所長殿

2024年度 8月 27日

茨城県理容組合水海道支部

支部長 髙橋信之

衛生推進委員 真鍋忠彦

海老原 正

「令和６年度 理容組合水海道支部 ATP検査実施報告書」

水海道支部の検査報告書も4度目を迎え、支部員の意識の向上や検査結果においても優良

な成果を上げております。更に、３地域「つくば保健所」「古河保健所」「竜ヶ崎保健所」

の保健所各位とは緊密な協力関係を築き今後も衛生順守活動において理容組合「水海道支

部」としても更なる強化をするため本年度より新たに衛生推進委員を6名に増やしました。

今後は以下の６名が中心となり水海道支部の衛生順守活動に取り組んで行きます。保健所

各位には今後ともよろしく御指導をお願い申し上げます。

「水海道地区エリア」 真鍋忠彦 齋藤康一

「坂東地区エリア」 海老原正 寺田智美

「守谷地区エリア」 鈴木洋二 下村嘉幸

目 次

目的 「ATP検査の必要性」

成果 「臨検による指導方法とその成果」

検査報告「各店舗の検査数値」

さいごに

古河保健所所長殿

2024年度 8月 27日

茨城県理容組合水海道支部

支部長 髙橋信之

衛生推進委員 真鍋忠彦

海老原 正

「令和６年度 理容組合水海道支部 ATP検査実施報告書」

水海道支部の検査報告書も4度目を迎え、支部員の意識の向上や検査結果においても優良

な成果を上げております。更に、３地域「つくば保健所」「古河保健所」「竜ヶ崎保健所」

の保健所各位とは緊密な協力関係を築き今後も衛生順守活動において理容組合「水海道支

部」としても更なる強化をするため本年度より新たに衛生推進委員を6名に増やしました。

今後は以下の６名が中心となり水海道支部の衛生順守活動に取り組んで行きます。保健所

各位には今後ともよろしく御指導をお願い申し上げます。

「水海道地区エリア」 真鍋忠彦 齋藤康一

「坂東地区エリア」 海老原正 寺田智美

「守谷地区エリア」 鈴木洋二 下村嘉幸

目 次

目的 「ATP検査の必要性」

成果 「臨検による指導方法とその成果」

検査報告「各店舗の検査数値」

さいごに

１，「ATP検査の必要性）
水海道支部では理容師法施行規則及び美容師法施行規則により、平成 12年 9月 1日から理容所、

美容所での消毒の方法は感染症対策の充実強化の観点から、血液媒介性のウィルスにも消毒効果のあ

る消毒方法に改正されてから新しい消毒方法を実行しています。ATP検査「有機物等の汚れや皮脂

などの洗浄ができているのか」カミソリ 100ruを基準とする。くし 1000ruを基準とする。洗浄消毒

を取り入れています。

特に、皮膚に接する器具の分類としてカミソリには顔剃り、えり剃り、頭髪のカットなど、用途によ

り何種類かありますが、ここでは血液の付着の有無にかかわらず、顔剃りのように直接肌に接する使

い方をするカミソリを中心にします。また同様に肌に接する櫛などを ATP検査の対象とします。
図 1参照

２，臨検による指導方法とその成果について

衛生委員が各店舗を巡回し、または集会所に数店舗づつ集めて使用するカミソリとくし等を検査機

器でチェックします。検査結果が適正でない数値の器具を使用してる店主には指導委員が適切な指導

を行い再検査を行なっています。

手順としては①消毒前の洗浄②消毒③水洗い④保管としています。「写真参照」

消毒前には十分洗浄（有機物ナノ洗浄）を洗剤ですることが必要です。「理容師法施行規則第 25条」

にも消毒前には十分な洗浄をすることが明記されています。流水で洗うだけでは血液や有機物は付着

したままなのでスポンジなども使い洗浄を行います。

また、洗浄の時に流水が飛び散らないようにも注意をするように指導しています。

次にカミソリなどは 76.9v/v%~81.4v/v%エタノール液または次亜塩素酸ナトリウム液で 10分間浸す

消毒をするように指導しています。

蒸しタオル等は蒸気消毒、血液の付着したタオル類には 0.1%次亜塩素酸ナトリウムに 10分間浸し

てから洗濯をするようにも指導します。

血液の付着した器具等は自分自身にも付着しないよう防ぎながら十分注意して消毒をするように勧め

ます。

このATP検査機器の導入する事で組合員の可視化による衛生の取り組みは説得性がありエビデン

スを理解して組合員店舗全体が衛生使命を持ち良い連帯感を保つ事が出来たことは大変大きな成果で

あります。

検査結果報告

以下のような各エリアの検査結果です。

店      名 店  主 剃刀 櫛 剃刀 櫛
指導
済

住 所

計測時の数値

1 ヘアーサロン スズキ 鈴木 次男 195 38 〇

〒303-0024 常総市水海
道栄町1591-7
0297-22-0298

2 BARBERにいつま 新妻 隆 53 122
〒303-0023 常総市水海
道宝町2821－3
0297－22－0945

3 理容 ヒロセ 廣瀬 清 131 153 〇

〒303-0034 常総市水海
道天満町4845
0297－25－1198

4 ﾄｰﾀﾙﾍｱｰｸﾗﾌﾞホリコシ 堀越 勝利 35 350
〒303-0026 常総市水海
道本町2609
0297-22-2090

5 おしゃれどころSAKAIRI 坂入あづさ 399 204 193 〇

〒303-0022 常総市水海
道渕頭町2982-4
0297-22-0876

6 真鍋理容所 真鍋 忠彦 57 47
〒303-0031 常総市水海
道山田町4601
0297-22-2384

7 ヘアーサロンモトハシ 本橋 克則 204 124 〇

〒303-0005 常総市水海
道森下町4150-2
0297-22-3024

8 トコヤ なかやま 中山 清一 96 3446 154 〇

〒303-0005 常総市水海
道森下町4492-3
0297-22-3513

9 前島理容所 前島 郁子 191 384 〇

〒303-0005 常総市水海
道森下町3799-3
0297-22-1139

10 理容うえはら 上原 章 223 61 105 〇
〒303-0021 常総市水海
道諏訪町3308
0297-22-0851

令和6年度器具消毒ATPふき取り検査報告書

水海道支部・水海道地区　実施日（令和6月20日～7月4日）

消毒後のRLU値　剃刀（100以下）櫛（1,500以下）

再検査

店      名 店  主 剃刀 櫛 剃刀 櫛
指導
済

住 所

計測時の数値

11 おしゃれサロン・オム 茂木 伸博 92 258
〒303-0021 常総市水海
道諏訪町3284
0297-23-0780

12 カットイン・ショージ 横瀬 捷治 26 27
〒303-0003 常総市水海
道橋本町3350
0297-22-1053

13 理容こばやし 小林 高志 1363 1819 259 83 〇

〒303-0003 常総市水海
道橋本町4674－1
0297-22-0769

14 カルム・ヘアー 齋藤 康一 116 13 〇

〒300-2506 常総市三坂
町1575-2
0297-22-7126

15 戸村理容所 戸村 末作 0 132
〒300-2505 常総市中妻
町643－2
0297-23-1748

16 理容あおき 青木 英明 127 545 80 〇

〒300-2505 常総市中妻
町4016-1
0297-22-7320

17 サーブユーほりごめ 堀込 好 45 524 93 〇

〒300-2505常総市中妻
町423-4
0297-23-1947

18 ヘアーサロン・ふるや 古谷典夫 104 34 〇
〒300-2521 常総市大生
郷町3062
0297-24-7055

19 ヘアーサロンワタナベ 渡辺 薫 65 281
〒300-2526 常総市大生
郷新田町755-1
0297-24-7352

20 理容いしつか 石塚 壱代 2206 238 217 〇

〒300-2512 常総市大輪
町468
0297-24-7254

21 ﾊﾞｰﾊﾞｰｽﾞｼｮｯﾌﾟクラモト 京極 佳代子 75 44
〒300-2521 常総市大生
郷町1036-5
0297-24-2763

22 ヘアーサロンにしやま 西山 勝博 76 232
〒303-0041 常総市豊岡
町丙3646-5
0297-24-0677

再検査

店      名 店  主 剃刀 櫛 剃刀 櫛
指導
済

住 所

計測時の数値

23 理容ウエハラ 上原 和江 961 17 17 〇

〒303-0041 常総市豊岡
町乙1472-7
0297-27-1622

24 理容トジマ 戸島 忠彦 89 50
〒303-0044 常総市菅生
町1123-1
0297-27-0320

25 理容ハマノ 赤坂 和正 407 665 103 85 〇

〒303-0043 常総市内守
谷町2755-11
0297-27-3929

26 BarBerMOGI 茂木 和也 49 154
〒303-0044 常総市菅生
町1724
0297-27-1326

27 理容イリエ 入江 勝 168 73 〇

〒303-0042 常総市坂手
町5875-11
0297-44-7282

28 スズキ理容所 鈴木 忠 55 55
〒303-0043 常総市内守
谷町2893-3
0297-27-3505

29 杉山理容所 杉山 政夫 77 140
〒300-2406 つ・みらい
市福岡1517
0297-52-5808

30 ﾍｱｰｻﾛﾝ・ヒロ 斉藤 弘子 150 179 〇

〒300-2451 つ・みらい
市箕輪149     0297-
52-2409

31 飯野理容所 理容室 飯野 三郎 102 271 〇

〒300-2406 つ・みらい
市福岡1625－2
0297-52-5065

32
プレミアムヘア・クラウ

ディット
中島 督仁 61 85

〒300-2422 つ・みらい
市古川1388-3
0297-52-1381

33 石塚理容室 石塚 栄一 36 82
〒300-2406 つ・みらい
市福岡1378
0297-52-5175

34 ヘアーサロンコウズマ 上妻 実美 28 138
〒300-2415 つ・みらい
市西楢戸779-2
0297-52-4613

再検査

店      名 店  主 剃刀 櫛 剃刀 櫛
指導
済

住 所

計測時の数値

35 ヘアーサロン・クサマ 草間 孝子 238 137
〒300-2453 つ・みらい
市上長沼1534-2
0297-52-2246

36 ヘアーサロンしもむら 下村 賢一 209 2108 164 〇

〒300-2445 つ・みらい
市小絹737
0297-52-3067

37 ヘアーサロン・オオヤマ 今井 純子 229 62 〇

〒300-2435 つ・みらい
市筒戸2069
0297-52-4152

38 理容ヨシダ 吉田チツ子 513 10962 98 525 〇

〒300-2446 つ・みらい
市細代489
0297-52-4598

39 理容ヒカリ 本多小夜子 17 30
〒300-2435 つ・みらい
市筒戸3184-3
0297-52-3310

40 Lino 宇野 利信 38 112
〒300-2436 つ・みらい
市絹の台1-17-13  0297-
52-0698

41 カットインタイム 田中 誠 220 64 〇

〒300-2436 つ・みらい
市絹の台6-1-7
0297-52-0570

再検査

店舗名 店主 剃刀 櫛
再検査
指導済

住　所

1 倉持理容所 倉持新一郎 26 46
〒306-0631坂東市岩井２２５１－３
0297 35 3778

2 理容かざみ 風見 栄 90 41
〒306-0631坂東市岩井３４１３－９
0297 35 1876

3 ﾍｱｰｻﾛﾝくすはら 村山久美子 25 38
〒306-0631坂東市岩井３３１２
0297 35 1681

4 ﾊﾞｰﾊﾞｰ クラモチ 倉持 繁 230 93 ○
〒306-0641坂東市鵠戸１２４２－１１
0297 35 6431

5 テラ・デザイン 寺田 智美 79 1003
〒306-0642坂東市長谷９８９－１４
0297 35 1224

6 理容わたなべ 渡辺 一也 77 479
〒306-0631坂東市岩井4401－１
0297 35 0772

7 ﾍｱｰｻﾛﾝマルヤ 鈴木 俊雄 108 723 ○
〒306-0631坂東市岩井４４４７－３
0297 35 1231

8 ｶｯﾄﾌﾟﾚｲｽｱｲﾉﾔ 相野谷勝樹 31 90
〒306-0631坂東市岩井４２９０－１
0297 35 5922

9 ﾍｱｰｻﾛﾝ ミヤベ 宮部 和子 55 387
〒306-0632坂東市辺田１０９１－１
0297 35 3301

10 わかもと理容所 中山 和男 25 42
〒306-0637坂東市みどり町７－３０
0297 35 1495

11 理容アリノ 有野 進二 32 225
〒306-0626坂東市小山１６７０－１
0297 38 1079

令和6年度器具消毒ATPふき取り検査報告書

水海道支部・岩井地区　実施日(7/18～8/9）

消毒後のRLU値　剃刀（100以下）櫛（1,500以下）

店舗名 店主 剃刀 櫛
再検査
指導済

住　所

12 石井理容所 石井 富男 29 179
〒306-0624坂東市矢作２３６０
0297 38 2375

13 理容タカハシ 高橋 一雄 22 496
〒306-0622坂東市大崎１３３４－８
0297 38 1136

14 理容クラモチ 倉持 栄繁 22 116
〒306-0634坂東市中里１１１９－１
0297 35 3296

15 ﾍｱｰｻﾛﾝ トジマ 戸島 京子 15 13
〒306-0624坂東市矢作７５－３
0297 38 2219

16 ﾍｱｰｻﾛﾝフラワー 花山シゲ子 67 93
〒306-0624坂東市矢作３０５１－７
0297 38 1844

17 ﾍｱｰｻﾛﾝナカヤマ 海老原 正 76 357
〒306-0617坂東市神田山１５９４－２
0297 35 5912

18 ｶｯﾄｻﾛﾝ ブルー 一之瀬晴美 26 326
〒306-0617坂東市神田山1305-10
0297 35 8917

19 ｶｯﾄｻﾛﾝ ｱﾝﾄﾞｳ 安藤 功一 14 183
〒306-0615坂東市大口２３８１－３
0297 39 2497

20 ﾍｱｰｻﾛﾝせき 関 とみ子 15 106
〒306-0606坂東市幸田１４７５－１７
0297 35 7525

21 ﾍｱｰｻﾛﾝいなば 稲葉 幸男 16 265
〒306-0607坂東市弓田２８２９－３
0297 35 1738

22 サロン・ド・シノ 篠﨑 智宏 91 32
〒306-0656坂東市寺久１０８８
0297 34 2837

23 木村理容所 木村 一市 54 165
〒306-0654坂東市上出島１
0297 34 3722

24 ﾍｱｰｻﾛﾝやまと 菅谷 育代 670 339 ○
〒306-0504坂東市生子２６３９－１９
0280 88 7411

店舗名 店主 剃刀 櫛
再検査
指導済

25 CUT CLUB AINOYA 相野谷仁至 101 109 ○
〒306-0645坂東市長須１２８２－３
0297 35 0639

26 岩本理容所 岩本 久 307 664 ○
〒306-0645坂東市長須２４３６－１
0297 35 5099

27 ｶｯﾄﾊｳｽオチアイ 落合 明弘 17 187
〒306-0515坂東市沓掛１６６２
0297 44 2753

28 霜田 髪床 霜田 弘之 59 165
〒306-0515坂東市沓掛３９７５－１
0297 44 3349

29
ヘアーショップ フタ

バ
倉持 竜也 12 68

〒306-0515坂東市沓掛１５９１－１
0297 44 3160

30 ﾍｱｰｻﾛﾝはりがえ 張替 修 28 699
〒306-0514坂東市内野山766－2
0297 44 3084

31 ﾍｱｰｻﾛﾝみゆき 木村 和徳 17 40
〒306-0515坂東市沓掛３８９６
0297 44 2087

店舗名 店主 剃刀 櫛
再検査
指導済

住　所

1 ヘアー、エス、ツー 下村 嘉幸 65 47
〒302-0118守谷市立沢192-9  0297-
46-1155

2 理容エコー 海野原 治 84 228
〒302-0110守谷市百合ヶ丘3-2664-7
0297-48-1803

3 ヘアーサロン ヨウジ 鈴木 洋二 51 197
〒302-0109 守谷市本町1-1   0297-
48-5728

4 カットサロン スズキ 鈴木 央生 54 598
〒302-0115 守谷市中央2-15-10
0297-48-1217

5 末吉理容所 末吉 洋代 27 17
〒302-0125 守谷市高野1659-6  0297-
48-2467

6 カットクラブ・シノダ 篠田 昌治 196 128 〇
〒302-0116 守谷市大柏1006-4  0297-
45-0818

7
カットハウスピック

アップ
髙橋 信之 16 184

〒302-0108 守谷市松並1391-10
0297-45-0350

8 野口理容所 野口 敬子 60 106
〒302-0109 守谷市本町3229-6  0297-
48-3029

9 理容美容そめや 染谷 典行 30 981
〒302-0109 守谷市本町379  0297-48-
0337

10 ヘアーサロンSOMEYA 染谷 久雄 17 122
〒302-0117 守谷市野木崎1929-3
0297-48-1369

11 ヘサーサロンヤタガイ 矢田貝智規 60 88
〒302-0101守谷市板戸井2237-3
0297-48-1726

水海道支部・守谷地区　実施日(令和6年6月11日～12日)

令和６年度器具消毒後ATPふき取り検査報告書

消毒後のRLU値　剃刀（100以下）櫛（1,500以下）

店舗名 店主 剃刀 櫛
再検査
指導済

住　所

12 理容オチアイ 落合恵美子 106 120 〇
〒302-0102 守谷市松前台1-16-1  0297-
45-1058

13 理容バンビ 前田 隆 24 972
〒302-0102 守谷市松前台3-22-4  0297-
45-3478

14 アタラクシア 山瀬 勲 73 11
〒302-0128 守谷市けやき台2-36-１
0297-21-9011

15 ヘアーサロン アユミ 岩柳 敏行 24 50
〒302-0128 守谷市けやき台3-3-6
0297-45-1581

さいごに

外国人のインバウンドにより観光客も増え国益には有益ではありますが、かつての日本も諸外国か

らの感染症などから不利益を被る結果になった歴史があります。私たちの理容師の祖先も感染症との

戦いでした。現在は、特にエイズや肝炎等はカミソリの刃などについた感染者の血液が、理容師やお

客様の傷口などから体内に入り、2次感染を及ぼす危険性があります。

HIVに感染して引き起こされるエイズは免疫機能が働なくなり、細菌やウィルス、カビなどに対し

て抵抗力が衰える深刻な病気です。また、HBV、HCVへの感染により、B型肝炎、C型肝炎は慢性

肝炎となり、それがやがて肝硬変や肝臓がんに進行する可能性があります。C型肝炎は自然治癒す

ることは無く肝硬変の原因の半分がHCVにより引き起こされています。

HIV感染からエイズに発症するまでには 10年という長い時間がかかります。

B型肝炎や C型肝炎に関しても、感染後にすぐに病状の出ない人が大多数です。

いずれも、感染者本人が感染の自覚しないままに第三者に感染させる危険があるウィルスですので理

容所でも消毒を徹底するなどの十分な配慮が必要です。

非組合員店舗においては特に検査が行われていないのが現状なので同じ生業としてとても危惧して

います。多くの理容所において安全や安心と言う文言を使うなら保健所各位からも組合に加入の推進

にも協力をお願いしたいと思います。また、現在のところ県組合にも各支部での組合員のATP検査

協力を勧めています。

水海道支部の組合員店にはお客様方には安心してご来店いただけるようにつくば、古河、竜ヶ崎保

健所に対し水海道支部員の検査報告は続けたいと思います。

ご報告をもってお願いをいたします。